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Sposób termicznego zabezpieczania tyrystorów

. Przedmiotem wynalazku jest sposób zabezpiecza¬
nia tyrystorów przed zniszczeniem spowodowanym
ich nadmiernym (nagrzewaniem.

Zabezpieczenie tyrystorów realizowane jest w
ten sposób, że dokonuje się ipomiaru temperatury
tyrystora, a ,gdy osiąga ona wartość Miską war¬
tości dopuszczalnej, w przypadku znanych Ityrysto-
rów wartość ta wynosi 125°C, podawany jesit syg¬
nał 'na urządzenie sterujące, które wyłącza prąd
płynący przez tyrystor.

,Znane sposoby pomiaru temperatury tyrystora
polegają na pomiarze średniej, sku/tecznej lub ma¬
ksymalnej wartości prądu obciążenia płynącego
przez tyrystor. Do wad Itych sposobów należy:
niedokładne odzwierciedlenie strat mocy w tyry¬
storze, nie uwzględnienie temperatury otoczenia,
nie -uwzględnienie temperatury rzeczywistej złącz
tyrysitora w przypadku jego uprzedniego przecią¬
żenia lulb nagrzania na skutek działania czynni¬
ków zewnętrznych.

Inne znane sposoby poimiaru (temperatury tyry¬
stora oparte są na pomiarze temperatury obudowy
tyrysitora, bądź temperatury jego radiatora chło¬
dzącego. Wadą tych sposobów jest występowanie
różndc, .średnich temperatur złącza względem śred¬
nich temperatur czujników pomiarowych umiesz¬
czonych w obwodzie tyrystora, bąidź w jego radia¬
torze oraz duże opóźnienia w działaniu układu za¬
bezpieczająoego.
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Znane sposoby nie odzwierciedlają nadto ściśle
rzeczywistych temperatur złącz półprzewodniko¬
wych, gdyż uwzględniałją tylko średnie wartości
temperatury lub przybliżone wartości strat mocy
w tyrystorze.

Niedogodności te zmniejszono zgodnie z wyna¬
lazkiem w ten spotsób, że do pomiaru temperatu¬
ry tyrystora wykorzystano zależność pomiędzy jed¬
nym z jego parametrów wewnętrznych a tempera¬
turą.

Anodowe charakfterystyki napięciowo-prądowe
tyrysitora zwłasizcza w zakresie zaporowym wyka¬
zują zależność od temperatury. Również charakte¬
rystyka nalpiędowo-prądowa: złąrae^bramka-kato-
da w kierunku zaporowym zmienia się wraz z tem¬
peraturą. Umożliwia to pomiar temperatury złącza
bramka^katoda za pośrednictwem pomiaru prądu
zaporowego lub napięcia wstecznego między zaci¬
skami bramka-feaitoda tyrystora przy zasilaniu
bramki ze źródła o znanych parametrach.

Pomiar temperatury przeprowadza się automa¬
tycznie np. w ujemnych półokresach napięcia sieci
lub bezpośrednio przed każdorazowym załączeniem
tyrystora.

W celu zalbezpieqzenia tyrystora na wyjściu
układu pomiarowego znajduje się dyskrytminator
amplitudy, nastawiony na dopuszczalną wartość
prądu lulb napięcia odlpowiadającą dopuszczalnej
temperaturze złącza. W przypadku tym zabezpie¬
czenie charakteryzuje dużia szybkość działania jak
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i to,, że reaguje zarówno na chwilowe, jak również
średnie wartości przyrostów (temperatur złącza za¬
woru zależnie od -przyjęjtego elektronicznego ukła¬
du pomiarowego.

Niżej podaine na rysunku przykłady wyjaśniają
dokładlniej sposób według wynalazku nie ograni¬
czając jego zakresu.

Fig. 1 rysunku przedstawia schemat blokowy
układu do zabezpieczania tyrystorów składający
się z generatora impulsów 1, układu bistaibilnego
2, dyskryminatora aimplntiuicjy. 3, układu formowa-
pia. impulsów 4 oraz zalbe^piedząnegoi tyrystora 5.
Generator impulsów 1 wysyła impulsy sterujące,
powodujące zmiany stanu ■ układu bilsitabilnego 2,
przy czym jednocześnie iz ukfcidu bistaibilne^; po¬
przez układ formowania imiifiSsów 4 zostaje jjrze-
kaizany ujemny impulls pomiarowy na bramkę ty¬
rystora 5.

W przypadku gdy oporność tyrystora 5, w wy¬
niku wzrostu temjperatury jego złącz jest mała,
impuls pomiarowy doprowadziony na wejście dy¬
skryminatora 3 jest zbyt mały do jego zadziałania
co w efekcie nie sipowoduje wy/tworzenia impulsu
na wyjściu dyskryminialtora 3 i nie zmieni stanu
układu bistabilnego 2, a tym samym uniemożliwia
zapłon tyrystora 5.

W przypadku gdy oporność tyrystora 5 jest du¬
ża (odpowiednio do niskiej temperatury złącz), im¬
puls pomiarowy doprowadzony do dyskryminatora
3 jest wystarczająco duży do jego zadziałania, przy
czyim na wyjściu dysfcrymlinatora 3 pojawia się
impuls zmieniający sitan układu bistabilinego 2
wytwarzającego w rezultacie impuls zapłonowy
dla tyrystora 5.
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Fig. 2 rysunku przedstawia układ składający się
z generaltora im<puilsów 1, zabezpiieozainego tyrysto¬
ra 5, dyskryminatora amplitudy 3 oraz układu for¬
mowania impulsów 4.

Generator impulsów 1 wytwarza impulsy o po¬
laryzacji ujemnej, wprowadzone następnie do za¬
cisków bramka-katoda tyrystora 5. W przypadku,
gdy temperatura tyrystora 5 przekracza poziom
dopuszczalny, wówczas jego> oporność jest mała
i impuOsy wejściowe dyskryminatora 3 są zbyt
małe do jego zadziałania, co w efekcie nie spowo¬
duje pobudzenia układu formującego' do wysyła¬
nia dodatnich impulsów zapłonowych dla tyrysto¬
ra 5. W przypadku, gdy temperatura tyrystora 5
jest niska,, impulsy z generatora 1, które pirziedo-
stają się do dyskryminatora 3, są wystarczająco
duże do jego zadlżaałainJią, a następnie pobudzenia
impulsami ^wysyłanymi z wyjścia dyskryminatora
3 układu iorimującego 4, który wytwarza dodatnie
imipullsy zapłolnowe dla tyrystora 5.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób termicznego zabezpieczania tyrystorów
ipodegaijący na wyłączeniu tyrystora urządze¬
niem sterującym w 'ChwM, gdy jego temperatu¬
ra osiągnie war|tość dopuszczalną, znamienny
tym, że pomiaru temperatury dokonuje się
prizez pottriiar prądu zapoirowego zabezpieczone-
go tyrysltora.

2. Oidmiana sposobu według zastrz. 1, znamienna
tym, że pomiaru teimperatury dokonuje się
iprzez pomiar napięcia wstecznego między za¬
ciskami braimka-katoda tyrystora.
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